Cornu ceruiniūm.

Cornu caprinūm.

Ebur, elephantorum ſunt dentes, quod vt aliās ſummopere expetitum, ita *Ebur legitimo*
noſtra quoq; ætate preciōſiſſimum. Eò factum eſt vt nullib; penè verum Ebur *mum in offi-*
reperiatur. Quod enim vulgo huius vice in officinis proſtat, marinorum pifi- *ciniſ non*
um dentes eſſe videntur. *proſtat.*

Genitale cerui à vipera demorsis auxiliatur: ad retentam prætereavrinam, & *Genitale*
ad colli dolores valet. Siccatum & tritum in puluerem, in dysenteria efficacissi- *ceruum.*
muſ eſſe remedium, experientia comprobatum eſt.

Iecur canis rabidi.

Iecur caprinūm.

Iecur lupinūm.

Intestinum lupinūm.

Lumbrici ſeu intestina terræ. Officinis vermes nominantur.

Intestina
terræ.

Mumia Rhazis & officinarum ſeu facticia, liquamen eſt hominum in sepul- *Mumia ar-*
chris conditorum: in ſumma, compoſitio quam mortuorum corpora condiun- *tificialis.*
tur: vel vt breuius ac rectius dicam, medicatum funus. Hæc autem condiendi
funera ratione Syriaci, Aegypti & Iudei maximè vſi ſunt. In diuītum autem

F corpo-

corporibus condiendis vñi sunt balsamo, myrrha, aloë, cedria, cinamomo, & id genus alijs. Hoc medicatum funus hodie non affertur, quod locis bene munitis ac clausis repositum custodiatur, vt mercatoribus integrum non sit comparare, quemadmodum alibi fusius monstrauimus. In pauperum & infime plebis funeribus condiendis, bitumine iudaico præsertim & Babylonico vñi sunt. Quod Strabo in decimo sexto abundè testatur, qui diserte Aegyptios ad mortuorum condituras bitumine, cui nonnulli picem, salem, & nitrum adiiciunt, vños esse scribit. Atque haec est quaë hodie ad nos affertur, & distat à Mumia Auicennæ & Serapionis, quaë non est artificialis, sed nativa, adeo q̄ non alianisti Græcorum Pissaphalthus, de qua infra latius dicemus. Habet autē prior Mumia eandem cum Pissaphalto facultatem, modò recte illa vtamur. Quod fiet, si abiectis terra, ossium fragmentis, & carnibus exiccatis, liquore tantum concreto, qui est in cauis partibus humani corporis collectus, vtamur. Siquidem quū ex Aegypto integra ad nos hac ratione condita corpora aduehantur, necesse est eandem Pissaphalto, quod non sonat nisi picem & bitumen, facultatem habeat haec Mumia. Præstaret autem naturali vñi quam artificiali Mumia. Nam Mauritanī haud dubiè quia Pissaphalto destituebantur, artificiali in alterius inopia vñi cœperunt.

Natiua.

Os cordis: r-
uini.Pinguedo.
Adeps.

Os è corde cerui exemplum humanum cor totius substantiæ similitudine roborare inter posteriores Græcos Actuarius & Nicolaus, cum vniuersa Arابum familia, tradunt. Veteres Græci eo non sunt vñi. Num verò os sit, aut potius ossea cartilago, alibi diximus. Suspicio autem est ea quaë à pharmacopœis hodie proferuntur sub hoc nomine, esse piscium, aut grandiora agni ossis hyoidis aut bouilli capitis ossicula.

Ossa humana vñta, discutiendi & desiccandi facultate prædita.

Pinguedo propriè loquendo est quaë Græcis πιγεδον, adeps autem seu seuum, quod iisdem sive dicitur. Quapropter inter se differunt, Galeno etiam libro vndecimo de Simp. medicamentorum facultatibus autore, quod vnum altero sit crassius, nempe adeps pinguedine. Hinc est quod in animantibus vniuersam naturam magis terream habentibus seuum adepsue proueniat, in humidioribus aut pinguedo. Quapropter pinguedo in ignem posita celeriter liquefit, nec facile vbi liquata fuerit, rursum concrescit ac cogitur. At seuum adepsue nec facile funditur aut liquefit, & fusus celerrime coit, ac concrescit, multo q̄ pinguedine durior appetet. Officinae omnem oleosam & pinguem in animantibus substantiam pinguedinem, & axungiam, vocant. His autem vñtatae sunt quaë sequuntur:

Anatina.

Anserina.

Ardeæ.

Capi, caponis officinis nominatur.

Canis.

Ceruina.

Caprina.

Felis sive cati.

Gallinacea.

Hircina.

Humana.

Leonina.

Suilla, Porcina,

Tauri.

Taxi.

Vitu-

Vitulina.

Vrsina.

Vulpina.

Vulturis.

Medulla ossium, quod oleosa pinguisque substantia sit, merito iam dictis subiicitur. Autumno & ad hyemis initia è florenti animali, ut etiam pinguedo, colligi, & loco siccо, edito, & ad Septentrionem spectante, cum folijs Lauri siccis, ne putrefacat, aut situm ducat, reponenda. Recens etiam tenerorum animalium usurpat. Usitatæ officinæ sunt:

Canina.

Ceruina.

Hircina.

Tauri.

Vaccina.

Vitulina.

Pulmo vulpinus, resiccatus asthmaticis plurimum auxiliatur.

Renes scincorum. Scinci autem, quos officinæ commutatione vnius literæ, *Scinci.*

& non sine risu eruditorum, Stincos nominant, animalia sunt Crocodilo similia, quadrupeda, squamis paruis & frequentibus subluteis tecta, capite longo, dorso quadantenus elato, ventre lacerta non maiore, corio squamis subluteis numerosis transuersim intercurrentibus referto, à capite ad caudam æquis distantibus spacijs, veluti lineam facientibus latam, squamis atris, cauda lacertæ instar tereti, breuioretamen. Maris rubri, aut Aegypti, siquidem Nilus fœcum dissimus Nilī fluuius, hos quum egreditur, producit, aut Indiae alumni sunt Scinci. Hodie etiam ex Alexandria Aegypti allati, Venetijs excuterati & saliti venduntur: licet autem Crocodilorum speciem referant, magnitudine tamen prægrandes lacertas non excedunt. Squamis sunt, ut diximus, albis in luteum vergentibus, cum cæsia à capite ad caudam linea. E quibus omnibus perspicuum fit, eos quos officinæ subiiciunt, veros non esse. Nam hæ bestiolæ Salaman, *Officinarum Scinci spurij sunt.* dræ sunt aquatiles, venenatae, lacertos corporis specie referentes, quamvis capite sint paulo latiore, oris rictu ranis simili, tumido ventre, & maculis vario. Hinc Germanicè Wasseredex oder Wassermolch nominatur. Flagris itaque dignisunt pharmacopœi, qui virus lethale pro antidoto medicamentis miscent, lacertis minores sunt, nec ex Aegypto, sed ex fontibus & stagnis dulcib. quorum incolæ sunt, & ex Vicentino agro afferuntur. Ceterum ne & id silentio transeamus, ij qui Scincorum renes in medicamentis præscribunt, non renes, sed carnes quæ circa renes sunt & latera intelligunt.

Senectus anguum, seu Vernatio, cuticula est quæ se angues primo vere è *Senectus anguium.* terra prodeuntes exiunt, faxis aut stirpibus affricato, & restriicto corpore.

Sanguis hirci quadrimi, bene habiti, Augusto mense iugulati, medius est, *Sanguis hircinus.* fluens eligatur. Primus enim tenuior, postremus crassior putatur. Vase vitro receptus, linteo verò tectus, sole sicetur.

Testa sepiæ, os Sepiæ officinæ nuncupant. Exterius dura, leuis, interius testa *Os Sepiæ.* nera, fungosa. Addentifricia aptissima est.

Testa Concharum, officinæ mater margaritarum seu perlarum: Nos enim *Mater Margaritarum.* perlas vocamus, quas Græci μαργαρίτæ, latini vniones appellant.

Vipera deligatur magna, bene nutrita, corpore toto & ventre crassiore, sub *Vipera.* flava, collo valde prominenti, capite latiore, oculis rutilis ac subrubentibus, trucibus, & ferino aspectu, meatu magis ad extrema caudæ vergente, cauda non inuoluta, sed potius conuersa.

Vnguis odoratus, qui Græcis ὄνυξ dicitur, Conchylij tegumentum operimentum est, ei simile quo purpura integritur, Dioscoride autore, in Indiæ *Vnguis odoratus.* nardiferis lacubus inuentum, grauiter odoratum, quod Conchylia inibi Nardi pabulo vescantur, Vnguis autem appellatur, quod vnguis speciem referat.

F ij Odo-

Odoratus, quia grauem, ut diximus, odorem spiret. Hinc est quod mirificam ei in conficiendo thymiamate praestantiam sacrae literae tribuant. Vnde omnibus

Matthiolio-
pinio refu-
tata.

Blattion By-
santis ab vn-
gue odorato
diuersum.

palam fit, vnguem illum, licet secus sentiat Matthiolus, & perperam me hoc nomine reprehendat: diuersum esse ab eo quod Actuario & Nicolao ελάττον & βλαττίον βυζαντίον, vulgo & officinis Blatta Bysantia nominatur. Nam quod illis quam Conchylia, operculum. Differre autem Blattion Bysantis recentioribus Græcis dictum, ab Vngue odorato, è Nicolao Myrepsō fit manifestissimum, qui illud esse διονύσιον πορφύρην, id est, os narium Purpuræ scribit. Etsi autem Purpura neque naſu, neque nares, neque ossa intus habet, tamen conſtat Nicolaum per os naris, non intellectuſſe niſi operculum purpuræ foraminis in capite, quod naris instar est. Aut si parum arridet commoda hæc verborum Nicolai interpretatione, dicamus Nicolai locum depravatum esse, & pro eo quod scribitur, διονύσιον πορφύρην, legendum esse διονύσιον, πορφύρην, id est, testam, vel ſcutum ſeu operculum Purpuræ. Quippe διονύσιον præterquam quod pellem significat, etiam proſcuto, Phauorino teste, ſumitur. Operculum vero velutis ſcutum Purpuræ capiti imponi ſatis patet. Ut iam perspicuum sit, Blattas Byzantias vocatas, recentioribus Græcis non eſſe, niſi Purpuræ opercula. Id quod ipſa etiam ſatis testatur nomenclatura. Neque enim alia de cauſa Blattum dictum eſt, quam quod de purpura Indica, quæ recentioribus Græcis βλαττίον nuncupatur, ſumptum ſit. Et conſtat Latinis etiam blattum colorem, pro purpureo dictum eſſe à Flauio Vopisco in Aureliano, & Eutropio in Nerone, qui inquit: Retibus aureis píſcabatur, quæ blatteis funib⁹ extrahebātur, quos Suetonius & Orosius purpureos interpretantur. Byzantia aut, haud dubie à Byzante, vel Byzantio Aphricæ cognominata eſt. Nam etiam illi tingebatur purpura. Cæterū Blatta Byzantia Arabum, nihil aliud eſt, quam Conchylia operculum, ſiue vnguis odoratus, quod utriusq; hæſtoriae collatio ſole clarius oſtendit. Eſt autem Conchylia operculum oblongum auium carnivorarum vnguis ſimile, ut hic etiam palam fit, pharmacopolas hodie in officinis suis habere Conchylorum, quæ ſunt longa, & Buccinorum, quæ ſunt rotunda, permista opercula, quæ Blattas Byzantias vocant, quum hoc nomine ut oſtentum eſt, Purpurarum tantum opercula appellanda erant. Sunt autem qui Blattas Byzantias longas, negent eſſe Onychas, ſiue opercula Conchylorum, quod illæ non ſint odorata ſuavis ſue odoris, ſed foetidae. Verum horum opinio facile refellitur ex eo, quod Dioscorides non ſemper ἀνθετεὶ vocet id quod grato ſolum & iucundo odore placet, ſed etiam aliquando id, quod veheſt & graui eſt odore. Sic pīx ab eo ἐπωνυμίᾳ dicitur, quam tamen ſuavis odoris eſſe nemo dixerit. Parī ratione vnguis vel Conchylia operculum ab eodem ἐπωνυμίᾳ appellatur, non certe quod iucundi admodum ſit odoris, ſed quod graui ac veheſt ſit odore. Hinc Dioscorides qualitatem odoris exprimere volens dixit: αὐρίτερι δὲ ἐπωνυμίᾳ θυμόνειν, νασογλυκτική ποσῶν τῆς μηδέ: Ambo, de marino & Babylonico loquitur, graui odoris, incenſi Castorium quodammodo redolent. Quod autem Castorium odore graui & virus redolente eſſe debeat Dioscorides tradidit. Huc accedit, quod non niſi à foetidis rebus ſuffitu facta, strangulatu vteri oppreſſæ, quibus de conſilio Dioscoridis conchylia operculum adhibetur, excitantur. Quapropter si Blattæ Byzantiae quæ hodie à pharmacopœis venduntur grati & iucundi odoris non ſint, non eſt cur ob id Conchylorum opercula, vel vngues eſſe inficias eamus. Porro ut hoc etiam adiſciamus, quum opercula Conchylorum & purpuræ ac Buccini, viribus ſimilia ſint, nihil refert quo illorum ad vulvæ strangulatus vtamur. Ex ijs quoq; quæ à nobis iam dicta ſunt, palam fit Blattam Bysantiam recentiorum, ab vngue odorato differre, Arabum vero nequaquam. Nec eſt

est quod Nicolaum erroris accuset Matthiolus, eumq; narium ossa excogitasse putet, & vt ipse ait, purpuræ in vniuersum præter testam qua conteguntur, os fibus careant: siquidem is per os naris operculum foraminis in capite purpuræ, quod naris instar est, vt dictum est, intellexerit. Deniq; meam sententiam haud labefactat, quod Matthiolus de Conchularum Indicarum facultatibus affert argumentum. Nam quæ Mauritaní Conchulæ Indicæ tribuunt, eadem etiam purpuram & buccinum præstare Dioscoridis testimonio comprobatur. Quod si legitur crematae Conchulæ idem præstant quod purpura & buccinavsta, igitur idem etiam non vstæ, quod non vstu præstent necesse est. Quod verò Purpuræ perinde atq; Conchulæ Indicæ operculum, iecori & lieni conducat, uteriq; strangulatus iuuet, Galenus lib. II. de Simpl. medic. facultat. disertis verbis docet, inquiens: Opercula tegumentaq; purpurarum ex aceto pota quidam memoriae prodiderunt, lienes tumentes sanare, & suffita eas quæ vteri suffocatione periclitantur iuuare, præterea retentas ejcere secundas. Proinde quum purpuræ easdem quas Conchulæ facultatibus donatæ sint, parum refert vtras per Blattum Byzantium intelligamus. Præstat tamen in Nicolai compositionibus purpurarum, in Mauritanorum autem Conchularum testas usurpare.

Vnguis caprarum.

Vnicornis, Græcis μονόκερος dicitur. Animal est reliquo corpore equo simile, capite ceruo, collo non oblongo, cornu vnicum in fronte prominente, longitudine duum aut trium cubitorum. Duum cubitorum ferè vidi in aula Marchionum Brandenburgensium dum illicagerem. Cornu huius visus frequens est aduersus venena, & pestilentes effectus, puerorumq; nobilium lumbricos. Differt vnicornis à Rhinocerote animali, quod Elephanto simile est, & cornu in Rhinoceros ab Vnicorni distat.

Vulpes tota.

Vniones non quod in vnicâ tantum Concha, sed quod nulli duo indiscreti Uniones. reperiantur dicti, seu margaritæ è quodam Concharum genere lœues non quantuor, aut sumnum quinq; Plinio lib. 9. cap. 35. autore, sed plures, centum, numero excedentes auelluntur, Perlas Barbari & officinæ vocant. Harum aliquæ perforatae sunt, aliæ integræ, quæ quidem reliquis sunt meliores. Cordis, & oculorum affectibus medentur.

Ventriculi interior tunica siue membrana gallinarum inutilis à Galeno censetur: Quare non magnificienda erit medico.

DE EXCREMENTIS ANIMANTIVM.

Caput XVI.

B Vtyrum.
Cæcus.

Fel Tauri. Hirci. Accipitris. Leporis.

Moschus, Simeone Sethi, ac recentioribus alijs testibus, Gazellæ dicti animalis, Dorcadi seu Capreæ Indicæ similis, sanguis est in umbilico concretus. Id animal eodem Simeone Sethi, qui illud ceteris copiosius pingit, teste μωνόκερος, id est, vnicum armatum est cornu. (Quum verò id nemo aliorum, ne oculati quidem autores scribat, errorem in Simeonis codice subesse suspicio est, inde forte natus, quod dentes huic animali retro reflexos cornua duo esse putarit.) Quum ruit in venerem quasi œstro agitatū stimulatumq; ei vmbilicus intumescit, in quem crassior sanguis cōfluit, quo tempore & pabulo & potu abstinet, humiq; volutatur. Quia quidem volutatione vmbilicum fœculento sanguine, qui ibi coierat, turgentem exprimit: emissaque sanies, & post aliquod tempus concreta, sibi magnam odoris suavitatem adsciscit. Hæc Sethi. M. Paulus Venetus lib. II. de Regionib. orientalib. cap. 62. esse quoq; animal cattilibrarij forte, aut inter-

F iii pre-

pretis errore: legendum enim esse censeo capreoli: magnitudine scribit, quod crassos habet pilos, pedes vngulatos, dentes quatuor, duos supra, & totidē infra exertos, palmi vel trium digitorū longitudine, iuxta verò vmbilicū inter cū tem & carnē vesicā sanguine plenā, qui sanguis est moschus. Iam dictis autorib. inter Arabes Serapio quoq; subscribit, & animal esse Capreæ simile tradit. Amatus Lusitanus hęc omnia ficta esse, sed parū recte, vt paulopōst ostendemus, contēdit, & in India esse animal quoddam leporis magnitudine inquit, qd viuū adhuc virgis cæsum, necāf. Eo occiso, pelleq; detracta, & interaneis exemptis, vniuersa caro plagis ac verberib. quoad liuecat contundit, pinxiturq;. Hęc vbi optimè est pistā, manu tractat, vt si quae duriuscula in illa osfa fuerint, reiçiant. Carnem hac ratione optimè pistā & contusam, manu in globos redigunt, & parte pellis eiusdē animalis excoriata obuoluūt ac muniunt, vt in pilæ formā euadat, & moschus folliculo inclusus dicit. Hic calidus in secundo, siccus aut in tertio ordine habetur. Cerebrū roborat frigidū, & partes imbecillas firmat, eosq; quos animus defecit, reuocat. Vtra iam sententia verior sit, dījudicēt qui Moschum colligi conspexerūt. Mihi certe tum Arabum, tum recentiorum de hoc animali sententia, quod plurimū in eius descriptione varient, suspecta est. Neq; audiēdos esse puto, quod Moschum tuberculī, vel vmbilicī eius animantis inflammati saniem esse tradunt, id enim haud dubiè falsum est. Sed sunt Moscho animali tumores, quales in Castore esse suprà diximus, & quales in omnibus leporibus sunt: propter quos vulgus testes esse existimans, lepores omnes simul mares & fœminas esse credit: à quibus odoratū illud pus emanare arbitror. Atq; tumores esse rotundos ac testiculis similes, membrana seu pelle circundatos, norunt, qui adulterant. Nam in testiculi formam effingunt, & pelle animantis obuoluunt, ac testiculū Moschi appellant. Hic itaq; est Moschus Lusitanī, non legitimus, sed ad modum ab ipso descripto adulteratus, ab eo quem Arabes & recentiores aliquot Græci pingunt diuersus. Ut parum recte ab eo mendacij insimulentur. Cæterū melior est, eodem Sethi autore, subflauis quam nigricans: & qui pelui humectatae immissus leuior euadit, quam qui grauior. Ex Catay tamē niger præstantissimus hodie affertur. Ferrugineus fere noster est. Seruatur melius in pyxide plumbea, cera obturata per se. Si autem odoris gratiam perdidit, reponendus erit in vase uitreo aperto: & si Plateario credendum, in cloaca suspendendus, & odorem recuperabit: Sed & alij latrīnis & fœtoribus odoris amissivim recuperandam esse literis mandarunt. Officinae non sine confusione Muscum appellant. Est & fictitius Moschus, qui vt paretur, Gesnerus in suis Commentarijs de Animalium historia docuit.

Oesypus.

Oesypus est succidarum lanarum pinguïtudo. Succidæ autē lanę, quod sudo ris sordib. & succo imbutæ sint, dicuntur. Recentiores Græci, Nicolaus præser tim, ὑσπεριῶν ἥγος, id est, Hyssopū humidum vocant. Quem sequentes qui hodie medicinā faciūt, & Sepiasiæ, itidē Hyssopum humidam, ab Hyssopo herba hac adiectione illam separare volentes, nominant. Eaappellationis depravatæ ratio ex græce dictionis corruptione orta est. Nam Dioscoridi & Galeno διοντό dicitur: quā dictionem imperitus subinde librarius in ὑσπεριῶν cōmutauit. Ethodie quoq; in plerisq; locis apud Galenum & Paulum ὑσπεριῶν, pro διοντό scribitur, vt alibi fusius docuimus.

Sanguis.

Sanguinis v̄sus est potissimum hircini, vt diximus, columbini, leporis, suili, & vespertilionis.

Sanguis draconis.

Sanguis draconis, Plinio lib. 33. cap. 7. teste, sanies est Draconis elisi Elephantorum moriētum pondere, permixto vtriusq; animalis sanguine, qui subinde terra mixtus colligitur, ac in pastillos ac rotundos orbes conformatur. Hodie modo Plinius, quod tamen suspicamur factū esse, falsus non sit, eo vtī desierunt medici, altero in huius vicem substituto: qui qualis sit, suprà exposuimus.

Lac

Lacvaccæ, capræ, asinæ iuuenis, aliquandiu post partum exercitæ, & bene *Lac.*
pastæ præsertim idoneis sibi pascuis, vernum largius, sed humidius, aut autum-
nale parcus siccius, & butyro diu seruando aptius. Sit autem quatenus lacti da-
tum est, dulcissimum, albissimum, consistentia mediocri, si vaccinum est: te-
nuiori, si asinum, vel caprinum.

Lactis serum capræ iuuenis nigræ, salubribus pabulis nutritæ. Secundas te-
net serum lactis ouini.

Sericum vellus est quod vermiculi Seres & Bombyces nominati pedib. ex- *Sericum.*
plicantur, & cōgesto glomeri se condētes emoriuntur. Fila eī ab illis ara- *Bombyces.*
neorū modo nentur, que in vestes texūtur. Semestris illis vermicib. vita est apud
nos, prorsus q̄ ante completū annū, quum suū nendi obierunt munus, efflat ani-
mam, prius tamen ascitis sibi alis in volucres papilioes degenerātes, & relictis
ouis e quibus sua rediūua proles sequēti anno renascitur, vt copiosius in altero
nostrorū de Stirp. hist. comment. tomo, vbi Mori historiam narramus, cuius
folijs vermiculi illi pascuntur, diximus. Horum certe lanificio recentiores Græ-
ci in quibusdam medic. compositionib. vtuntur. Folliculos recentes, qui cor-
tinias aut colorem nondum experti sunt. Aētius, Acturarius, & Nicolaus, poste-
riores Græci, μέταξος & μέλισσαι οὐμαρί, Latinis sericum crudum, Seplasiæ Setam cru- *μέταξος.*
dam appellant. Dicendum autem illis erat Sera, à Seris vermiculis. Et haud du- *Sericum cru-*
biē initio ita vocata est, sed deinde rerū ignoratione factū est vt r̄ int̄ mutatū sit. *dum.*
Excalefacit autem Sericum, mirifice exhilarat, resiccatq̄ primo ordine, atte-
nuat, cor recreat, lātumq̄ efficit.

Stercus bubulum.

Caninum, quod officinis medicorum Album græcum vocatur,

Columbinum

Caprinum.

*Album græ-
cum.*

Gallinaceum

Murium. Ouillum.

Salīua.

Sudor.

Sordes.

Vrina.

Zibethum recentiorib. Græcis dicitur quod ē genitalib. locis cuiusdam ferē *Zibethum.*
animantis, feli qui veterib. edificiorū ruinis oberrat, nō absimilis est, sed maior,
dentib. armata & fera, colore lupi, maculis passim nigris per summū dorsum ob-
scure fuluo mixtis, odoramentū, foeminē intra genitale & aluū, mari intra geni-
tale membrum & testes, argenteo cochleari, aut oriculario instrumēto eruitur
& excipitur. Est autem excrementitus quidā lentor, primo butyri colore, qui
mox liuidus redditur. Nulla ferē res nostra ætate in maiori precio fuit q̄ vñcia
vna octonis aureis permutetur. Huius odoramenti uulnram tam amantem esse
prædicant, vt ad id, vnde cunq̄ admotum, irrepatur. In huius itaq̄ strangulatione
ex eo pessos conficere præstat. Nomen sūrum in officinis retinet.

DE METALLICIS.

Caput XVII.

Metallum est corpus fossile quod natura vel sua sponte natum est, & è ter- *Metallum*
ris quæsitus eruitur, aut liuidum, vt argentum viuum: aut durum, sed quid.
quodigne liquecat, vt aurum, argentum, æs, & plumbum: vel mollescat, vt fer-
ruin, idq̄ Græcis αὐτοφύε nominatur: vel quod arte conficitur, eaq̄ de causa fa-
cticum appellatur, vt alibi fusius docuimus. Sic autem Græcis ἀπὸ τῷ μεταλλεῖ,
id est, ab inquirendo & perscutando dictum est. Vt metallum omne id sit quod
invenis terræ generatum latet, & in usus nostros eruitur. Plinius tamē libro 33.
cap. 6. ob id μέταλλα nominata esse putat, quod dicitur cur malis, vel μετά τὰ μέταλλα,
postalia inueniantur. Metallica itaq̄ medicamenta sunt quæ vel ipsa metalla exi-
stunt, aut iuxta metalla reperiuntur, vel dum in fornacib. illa excoquunt, fiunt,
vel alíquo alio modo ex hisdē conficiuntur. Vñtata officinis sunt quæ sequuntur.

E ùnij Aurum

Metallica.

Aurum.

Aurum metallorum omnium preciosissimum, præstantissimumque quod in indicapide exploratur, colore scilicet fulvo in lapide relicto. In foliola & bracteolas multis ictibus latefecit, quibus medicamenta inaurantur. Quod statim suum & natuum est, Græci vocant ἄπυρον, id est, ignem non expertum: contra quod usque eò coquitur, dum argentum omne ab eo fuerit separatum, ἄπεψθε. Idem obryzum nominatur. Bibitur maximè ad cordis affectus, & animi mœrores.

Argentum.

Argentum similiter in bracteolas latefecit, & foliatum redditur.

Arrenicum vetustis Græcis & Atticis, posterioribus commutatione in σ. Arsenicum, latinis scriptoribus Auripigmentum dicitur. Officinæ græcam appellationem retinuerunt, & ab Auripigmento distinxerunt. Arsenici autem

Natiuum arsenicum tripes.

duo sunt genera, natuum, & factitium. Natiui rursus tres sunt species, colore & figura differentes. Vnum, quod aurum imitatur colorē, & ex multis tenuibus crutis, tanq̄ squamis, constat, ut altera alteri imposita videri possit, & findi, ut Lapis specularis, de quo infra dicemus. Id si purum fuerit, præstantissimum est. Alterū, magis auri colorē imitans, nec est nisi puluis seu harena cuius Theophrastus in libello de Lapidib. meminit. Tertiū, in glebas concretū est, & lapidosum, ac

Factitium duplex.
Album.
Luteum.
Seplasiarum quatuor Arsenici genera.

Sandarachæ quodā modo colorem exprimit. Factitiū duo sunt genera, quorū utrumque splendet: sed alterū album est, quod venis in albo subluteis, aut subrubris distinguitur. Alterum luteū, quod variatur nigris, subrufis, plus minusue luteis venis. Conficiēdī modum alibi tradidimus. Seplasiae quatuor Auripigmenti generavenalia proponunt, nempe album, citrinum, quæ duo sola Arsenici nomen in officinis retinent, rubrū, & auripigmentū. Album factitium est, perinde atque citrinū, rubrū Sandaracha veterum existit, de quo suo loco. Auripigmentū aut illis priuatum dictum, tertium est natui Arsenici veterū genus.

Aerugo aeris duplex.
Fossilis tripes.

Aerugo aeris, quæ non est nisi florida aeris rubigo, itidem duplex est, natua seu fossilis, & factitia. Fossilis, in metallicis Cypris aerarijs, Dioscoride teste, duobus modis gignitur. Aut enim ex lapidibus quibusdam aerarijs exigua, sed bona, efflorescit. Aut ex specu quodam per Caniculæ aestus manat & destillat, copiosa quidē, & gratia coloris, sed vitiosa, quod cum multis calculis sit permista. Prior abraditur, ideoque Græcis ιός ξυσός, latinis aerugo rasilis vocatur. Posterior sicca colligitur. Est præter has tertia fossilis, quæ à similitudine verium, Græcis ιός σκύλανη nominatur. Factitiæ similiter, tria sunt genera. Aut enim abraditur ab ære. Aut in vermis formatur. Aut in mortario æreo efficitur veteri ex vrina, quæ Santeria, & ab effectu hodie Chrysocolla nuncupatur. Natua seu fossilis in usum medicum haud dum recepta est. Rasilis vero factitia hodie vestata est, & officinis viride aeris appellatur.

Factitia tripes.
Santeria.
Chrysocolla.

Aes vestum seu crematum vocant laminas Cupri, æs enim latini recentiores cuprum appellare consueuerunt, vestas. Cremandi modum tradit Dioscorides. Probatur, eodem teste, rubrū, & quod tritū colore Cinnabarim imitatur. Nigrum vero plusq̄ decet exustum est. Quapropter improbatum duci poterit

Aes vestum officinarum improbatum.
Flos aeris.

aes vestum officinarum, quod nigro enim vestitionem repræsentet. Aeris flos ære fuso, & aqua affusa exilit Milij effigie. Quando enim carenti aeris massa aqua frigidissima affunditur, derepente ceu minutissima & rubentia grana, exilit ac erumpit flos ille. Optimus est brevis, grauis, splendens, cum teritur rufus, friabilis. Hodie in officinis desideratur.

Squama aeris.
Stomoma Plini.
Stomoma Græcorum.
Squama clauaria.

Aeris squama est quæ malleorum ictibus de panibus aeris excutitur, & gemina existit, crassa, & farinæ modo tenuis. Crassa Germanicæ Rupferschlacke dicitur. Tenuior vero Rupfferbraun, vel Kesselbraun. Hanc Plinius lib. 34. cap. ii. Stomoma vocat. Differt autem à squama stomomatis, quod hæc ex chalybe, ferro purissimo & optimo, decussa sit squama, quod Græcis σόμουα nominatur. Ceterum est etiam squama clauaria dicta, quod è clavis per quos panes ære iferminantur decussa sit.

Alumen

Alumen, quod Plinio lib. 36. cap. 15. teste, non est nisi falsugo terræ, aut li- *Alumen.*
quidum est, aut concretum. Liquidum duūm est generum. Alterum purum, *Liquidum.*
lactei coloris, pellucens, æquale, & omni sui parte succosum, non lapidosum, & *Rochæ.*
ignem olens. Id quia propter puritatem in primis vtile est, Græcis φόρμων voca- *φόρμων.*
tur. Alterum, est impurum, pallidum, & scabrum, officinis vtracq; ignota. Hoc
quia sordibus inquinatum est & peruersum, παράφορον, quasi fraudulentum si- *παράφορον.*
ue depravatum appellatur. Concretum itidem duūm est generum. Quoddam *Concretum.*
enim scissum siue scissile, & Serapioni lamenum vocatur, estq; quatuor generū. *Scissile.*
Vnum quod est cuiuscq; glebosī, & nativi veluti flos, quod optimum, & gustu
maxime adstringens existit. Hoc autem singulatim effloruit simile canis capil-
lis, hincq; adeò Græcis τριχής, latinis capillare dicitur. Non est autem id quod *Capillare alii.*
Seplasijs hodie alumen plumosum nominatur, vt alibi efficacissimis argumen- *men differt à*
tis probauimus. Hoc enim non est nisi Amiantus dictus lapis, qui scissilis est & plumbosus *A-*
friabilis: eamq; obtinet naturam, vt ab igne nunquam absumatur, etiam si ali- *miantus la-*
quot diebus vritur, vt suo loco latius dicemus. Hic certè lapis præter alia nomi- *pis.*
na, quæ alibi indicauimus, à Quadrigario, propter similitudinem quam cum
alumine scisso habet, alumen etiam dictus, vt nihil mirum sit hoc nomen adhuc
hodie in Seplasijs retinere. Scissilis aluminis quatuor sunt genera, quemadmo-
dum lib. 9. de Simp. medic. facul. cap. 30. diximus. Alterum, est rotundum, & *Rotundum.*
plurium generum. Aut enim manu confictum, aut suapte natura tale. Aut bul-
larum modo intumuit, vel foraminum fistulis quandam spongie speciem gerit,
vele est solidum. Aut taliformam præse fert, & Græcis ἀσφαλώτης, id est, talare *Talare.*
dicitur. Aut lateri colore simile est, ac πλακίτης, hoc est, latercularium nuncupa- *Laterculariū*
tur. Aut ex crustis massis siue in tabellæ formam congestis constat, & πλακίτης, id
est, crustaceum, vel tabulatum rectius appellatur. Nullum verò ex ijs omnibus *Crustaceum.*
Aluminis generibus hodie in officinis medicorum prostat venale. Quapro-
pter pro ijs vtedum nobis erit gleboso factitio, cuius hodie in officinis magna
est copia. Pro illis autem hodie vñitata sunt alia sex Aluminis genera, nempe
Rochæ, quod rupeum alio nomine vocant, plumeum, de quo diximus, fecis vi-
ni, catinum, scaiolæ, & zuccharinum, de quibus alibi fusius disseruimus. Cete-
rū ex glebis nativis, qualescunq; fuerint, hodie in metæ massæ siue turbinatæ
formam & figuram effingunt id, quod officinæ Zuccharinum vocat. Sed quod *Zuccharinū.*
Catinæ & Scaiolæ appellant, ex alijs conficiuntur rebus, hoc quidem è lapide *Catinæ.*
Squamoso, qui in ignem coniectus similis fit Gypso, illud ex herba Cali Mau- *Scaiolæ.*
ritanis dicta, combusta. Nam huius cinis Alkali Mauritanis vocatur. Ex lixi-
uio autem eius cineris Sal alkali ipsdem dictus resultat. Cinis autem ille indura-
tus, ipsis Alumen Catinum appellatur.

Cadmia, quam Barbari & Seplasiæ Climiam vocant, duplex est, scilicet nati- *Cadmia.*
ua & factitia. Natiua seu fossilis, rursus in duas digeritur species. Una metalli *Natiua dup-*
expers, quæ certiores discriminis gratia simpliciter fossilis appellari potest. Ea *Fossilis facti-*
æ tingitur ex rubido in aureum colorem, nominaturq; Græcis Orichalcum, quod Germanice *Orichalcum.*
Cadmiam enim hanc fossilē combibens æs, fit Orichalcum, quod Germanice *Orichalcum.*
Messing dicitur. Lapis verò est sublutei coloris, interdum non multum durus, *Calaminaris*
scaberq;. Hinc Festus Pompeius terram nominat. Crematus luteum emittit *lapis.*
fumum, & Seplasijs Calaminaris vocatur. Quo tamen nomine primum fra-
gmenta Cadmiae quæ ferreis fornacum hastis adhærent, quoniam caura sunt, &
calamo similia vt paulopost fusius dicetur, nuncupata fuerunt. Hodie autem so-
la fossile nomen hoc à calamo sumptum obtinet. Germanice *Galmey*, vel ma-
gis corrupte *Galmey* appellatur. Altera, cum adiectione Cadmia fossilis me- *Cadmia fossi-*
tallica, quod metalli fertilis sit, Germanis Cobalt nominatur. Hanc Galenus *lis metallica.*
olim in mōtibus & riuis Cypri iuxta metallū se inuenisse scribit. Color ei niger,
aut

- Lapis aërosus.* aut fuscus ferreus sive aut cinereus. Hanc Plinius lapidem aërosum vocat. Errant itaque qui eundem cum Calaminari esse putant. Factitia Cadmia est, quae in fornacibus vbiæs aliquatur & coalescit efficitur. Quapropter meritò Cadmia fornacum vel fornacaria dicitur. Quanquam autem Cadmia hæc in fornacibus in quibus etiam venæ auri, argenti, & plumbi nigri excoquuntur, sit, tamen optimæ in ærarijs, & quidem ex pyrite, & Cadmia fossili metallica, efficitur. Huius autem Cadmiae quatuor sunt species. Prima fit vbi crassa materia pars egeritur, & post Diphryges parietibus fornacum insidet, quod propter gravitatem ad summitatem peruenire non potuit, atque in corpus crustæ simile concrescit. Græcis nonnullis πλακῆτις, Dioscoridi πλακώδης, latinis crustosa & crustaceanuncupatur. Alijs quibus maculas lineis, vel zonis similes habere visa est, λωτίς, id est, linearis, vel cingularis vocatur. Quibus autem venos Onychis lapidis referre videtur, ὄνυχῖς appellatur. Altera species, in iisdem fornacum locis humilioribus, & itidem ex crassa fit materia: quæ quia terrena & dura, & quasi testacea facie superficie sive est, ὄσπερνήτις, id est, testacea nominatur. Tertia, tenuis materia pars est egesta, quæ propter levitatem magis in sublime fertur, & in altioribus fornacum locis insidet, ibique pariter in corpus concrescit, cuius superficies variarum speciem gerit. Hinc Græcis λογεύτης, id est, racemosæ dicitur. Cadmiam efficit quæ curua & caua, calamoque similis est, ideoque veteribus Calaminaris vocata est. Officinae hodie & vulgus medicorum perperam Thutiam Alexandrinam vocant: & pro vera Thutia, que Græcorum est Pompholix, vendunt, Quarta, tenuissima materia pars egesta est. Quapropter quum propter levitatem altius cum fumo feratur, Græcis καπνῖτης, id est, fumaria dicitur.
- Chalcanthus.* Chalcanthum vel Chalcanthus Græcis, atramentum sutorium latinis dicuntur. Priorem appellationem, quod ex ære quodammodo efflorescat, alteram verò ab auro quem reddit colore, & quod olim eo coria sua tingebat sutores, natum est. Seplasiae Vitriolum, quod vitri aut crystalli modo translucidum sit, Germani Rupfferwasser, nominant. Hoc, Plinio autore, geminum est, fossile natuum sive, & factitium. Fossile ex humore constat qui gelu concrevit, aut in venis vel fibris, vel commissuris saxonum, aut dum ex ijs guttatum destillat, nondum tamen in canales decidit, quo sane modo de eorum cameris stiriarum instar dependet: aut postquam destillavit, quomodo reperitur in earu solo. Verum siue dependeat de cameris, siue humiliaceat, σαλακτῖνος, id est, stillaticium nominatur. Cum capillis vel plumis similitudinem habet, adeoque molle & tenue est: aut stiriarum modo concrevit, aut glebae formam obtinet. Coppam rosam Itali, Germani Goffelgut nominant. Factitium duplex est. Vnum Græcis πυκτός, hoc est, concreticium vocatur. Id ubi è speluncis cuniculis sive vel effertur, atque in piscinas quadratas excavatos sive scrobes effunditur: vel inde corrutatur frigore, aut solis calore concrescit. Hoc viride est, & Seplasias hodie Vitriolum Romanum appellatur. Alterum Græcis ἐφθόη, id est, coctile, vocatur. Decoquitur enim aqua atramentosa in ahenis quadratis. Cæterum sutorium atramentum varijs præditum est coloribus. Nam aut candidum, aut pallidum, aut viride, aut cœruleum est. Differt à metallico atramento, quod priuatim Græcis μελαντηρίς dicitur, quod scilicet colore cinereum & nigrum sit. Latinis atramentum eadem de causa nominatur. In cuniculorum fauibus & cauernis reperitur. Officinalis incognitum. Est & præter hæc tertium atramentum scriptorium librarium sive vocatum. Græcis μελανη nuncupatur.
- Chalcitis.* Chalcitis est semper natura, quæ sponte sua nascitur, & in fodinis concreta inuenitur, æris ruborem & colorem habet, unde & nomen accepit, ac Rubra dicta est. Germanis Rot rupfferwasser oder Rot atrament vocatur. Optima, Dioscoride teste, æri similis est, friabilis, nec lapidosa, recens intercur-
- Rubra.*

cursantibus oblongis & splendentibus venis fibrisue. Ex Chalcantho veteri fit, Galeno attestante, qui Chalcanthum paulatim in Chalcitum transire scribit. Neutra officinis hodie visitata. Quum autem Misy & Sory eiusdem cum Chalcite sint tum naturae, tum facultatis, praestat, neglecto alphabeti ordine, hoc loco de ijs differere.

Misy gleba est substantia, sapore, & viribus Chalcantho similis, & dum frigida Misy, turarenosæ naturæ, colore aureo seu luteo, & stellarum instar scintillans. Errant igitur qui vulgo vitriolum Romanum appellari putant. Nam illud viridi Misy non est potius, ut dictum est, aut cæruleo, non aureo, colore constat. Misy præterea vitriolum Romanum, fossile est, & quod sponte in terræ visceribus nascitur. Vitriolum autem Romanum factitium est Chalcanthi genus viride, quod concretitum vocatur. In officinis desideratur, in fodinis tamen Goslarie ærarijs reperitur, & Geelatras ment dicitur.

Sory itidem fossile, & natuum est, ac Melanteria metallicæ cognatum. Lapidis prætereaduritia, ob vehementem concretionem, ideoq; crassarum partium existit. Colore, ut metallicum atramentum, cinereum & nigrum, nonnihil tamen ad rufum declinans. Hinc est quod Germanice Grav' atrament nominetur. Porro vt Sory est crassissimarum partium, ita Misy tenuissimarum. Chalcitis autem medium quiddam tenet. Probatur Sory quod dum frangitur & nigrius apparet, ac splendet, in foramina multa dehiscens, quod est subpingu, quod validè fulminis olet virus, quod olfactum stomachum subuertit. Officinis non cognoscitur.

Calx duplex est, viva & extincta. Viva seu non extincta, Græcis αστερις Calt. citur. Bifariam fit, nempe ex albo lapide è proprijs fodinis eruto, & marmore Vina, viliore, vel calculis litoralibus coloris cæsijs vel candidi. Fit etiā ex testis Ostrearum & Buccinorum, ad eum modum qui est à Dioscoride ostensus. Ex quo certè calcis genere publica & priuata ædificia in tota maritima Germania fiunt. Calx quædam est aqua saepius exticta.

Cerussa, Græcis Λιμνούδιον dicta, non est nisi plumbum nigrum acerrimi accerti halitu incrassamentum, post in trusatili mola tritum, denuoq; cribratum in candidum puluerem pollinemque resolutum. Cerussæ conficiendæ modum alibi ostendimus. Porro si Cerussa vratur donec rufum contrahat colorem, Sand. San dyx nominatur. Vitruvius lib. 7. cap. 12. Sandaracam, quod nimimum veræ Sandarachæ colore similis sit, appellavit. Latini colorem hunc Minium secundarium, officinæ simpliciter Minium, Germani Mennig vocant.

Chrysocolla duplex est, metallicæ seu fossilis, nativaue & factitia. Nativæ, in Chrysocolla fibris & venis dignitur, aut per se plerumq; arenæ similis reperitur, aut materiæ Nativa. metallicæ adhæret, atque hinc abrasa cuiusdam arenæ similitudinem gerit: aut quum aquæ iam dictas species lambunt, pulueri similis subsidit. Germanis Berckgrün/ Schiffergrün dicitur. Laudatur quæ in ærarijs fodinis, secundum locum obtinet quæ in argentarijs, & tertium quæ in aurarijs inuenitur. Quæ ex plumbi cauernis exudat, deterior. Officinæ ignota est. Factitia duplex est: Factitia altera ex dura nativa fit, tingiturq; lutea herba, ob id herbacea dicta. Atq; ea laudatissima est, nativaq; preciosior. Conficiendi eius modum tradit Plinius lib. 33. cap. 5. Altera, qua aurifices ad glutinandum aurum vtuntur. Hanc Dioscorides inter ærugines enumerat, & Plinio Santeria dicitur. Fit ex Cyprio aere, Santeria pueri impubis vrina, & nitro. Quia vero propter Cyprij aeris penuriam hodie confici non potest, altera & recentiorum Chrysocolla in eius locum successit, quæ fit ex nitro fossili, vt suo loco fusius dicemus, ac Serapioni alijsq; Mauritanis Tincar, officinæ Borax, quod nomen ipsi cum reliquis Nitris est communis Tincar. dicitur. Baurach nanq; aut potius Borax, Arabibus omne nitrū appellatur, Borax. Cinna, Baurach.

Cinnabaris. Cinnabaris duūm est generum, veterum scilicet a recentiorū. Veterum item in duo partitūr genera. Una quidem est Galeni & Theophrasti, quae in libro de Lapidib⁹ illi κινναβάρη nominatur. Hæc non est nisi Minium natuum, quod alijs Græcis ομηρού, id est, arenula, & αερόβας vocatur. Verūm esse quod dicimus, ostendit abunde Plinius lib. 33. cap. 7. vbi ex professo Miniū historiam prescribit, Theophrastumq; citat, & ad Minium omnia, quæ ille ad Cinnabariū retulit, perspicue accommodat. Minium autem natuum, seu Cinnabaris fossilis, lapis estrubens, non extrema duritie, hinc est quod alijs gleba & arenula potius dicatur, atqui ponderosissimus, & non raro argento viuo ita farctus, ut sponte extillet, haud aliter quam arte, & vi ignis elicetur. Germanis Bergzinober vocatur. Hoc planē venenatum & exitiosum existit, atq; in metallis strungulanten halitum eructat. Eo pictores olim ad sumptuosa parietum ornamentiū sunt. Quod autem Galeni Cinnabaris non sit alia quam Theophrasti, pauropst, vbi prius quæ sit Dioscoridis indicauerimus, monstrabimus. Altera est Cinnabaris Dioscoridis, quæ nonnullis non est nisi liquor ex Aphrica allatus, vi eadem qualapis Hæmatites, non foris tantum adhibitus, sed etiam intra corpus sumptus pollens. Quorum tamen sententiam probare, ob causas capite 10. expositas, haud possum. Hanc Cinnabarim Plinius, vulgi secutus opinionem saniem Draconis illisi, Elephantorum moriētum pondere, permixto vtriusq; animalis sanguine esse scriptum reliquit, qui intento nec diluto sanguinis modo colore præditus est, sanguinem animantis esse falso credens. Veterem autem hanc appellationem à vulgi opinione natam, recentiores subinde Græci retinuerunt, & hodie etiamnum Seplasiæ succum cuiusdam velarboris, vel herbae sanguinem Draconis nominant, vel quod sanguinem in picturis reddat, vel quod hoc nomine, in ijs unde affertur locis, vocetur. De hoc tamen & Dioscoridis Cinnabaris supra cap. nimirum decimo, abunde diximus. Porro Galeni Cinnabarim non esse à Theophrasti Cinnabari diuersam, multis argumentis constat. Nam illam lib. 9. de Simp. medic. facultatib. inter metalla, perindeatq; Theophrastus recenset. Præterea ibidem acrem illi inesse facultatem, & in capite de cœruleo detrahendi ac minuendi carnem facultatem habere memoriae prodidit. Deniq; libro primo de Compositione medicamentorum localium, cap. 28. Cinnabarim inter calefacentia, mordentia, & discutientia numerat medicamenta, & eandem cum suillo felle confert. Ut hinc omnibus perspicuum euadat, Galeni Cinnabarim etiam venenis annumerari, adeoq; à Theophrasti Cinnabarī nihil differre. Nam quum ea quæ carnem detrahunt ac imminuunt, eiusdem sint generis cum σκωτίαι, id est, putrefacientibus, quemadmodum Galen. lib. 5. de Simp. medicamen. facil. cap. 15. ostendit, ut eadem quoq; venenata sint oportet. Recentiorum, & qua hodie officinæ vtuntur Cinnabaris, factitia est. Siquidem ex argento viuo & sulphure à Chimistis conficitur. Germanis Zinober dicitur. Est & hæc, perindeatq; Theophrasti & Galeni, venenata & exitiosa, ideoq; intrò corpus haud sumenda. Sola autem Dioscoridis Cinnabaris innoxia est, intrò etiam in corpus assumpta.

Cinnabaris recentiorum. Diphryges eti officinis incognitum & inusitatum est, tamen quum creber eius apud veteres usus fuerit, præstat etiam quid sit breuiter hic commemorare, quo aliquando in usum reuocari possit. Eius tria sunt genera. Primum metallicum & natuum, quod in Cypro gignitur, hincq; adeo Cyprium dictum est. Fit è luto quod è specu quodam Cypri extrahitur, & extractum sole siccatur, mox circumpositis farmentis vritur. Hinc Diphryges, quasi bis, à sole scilicet & à farmentis, tostum crematumue, appellatum est. Alterum genus factitium est. Fit enim in fornacibus, & excocti atq; perfecti æris ueluti sedimentum quoddam, & sex subsidens existit. Id enim postquam æs effluxit in catinum, remanet

Natiuum.

Fexæris.

manet in fornace, in eius fundo tanquam vñstorum in foco lignorum cinis resi-
dens, vt alibi fusius monstrauimus. Tertium, ex Pyrite æroso fit lapide, quan- *Pyrites con-*
do is ut calx in camino donec rubescat vñ rubrica concrematur. Hoc etiam, vt *crematus.*
tradit Dioscorides, fit ex sola materia quæ æris lapidem quando assatur gignit.

Ferrum duplex est, natuum & conflatum, seu excoctum. Natuum est pu- *Ferrum.*
rum, & reperitur in fodinis. Germanis *Gedigen eisen* dicitur. Alterum confla-
tum seu excoctum, quod in ferreis officinis excoquitur, quas *Hamerschmitten*
Germani nominant. Fit duplaci modo, nempe uno ex lapidibus ferreis. In ea-
dem vena non raro reperitur Magnes: tanta illi cum ferro est familiaritas, & ami-
citia. Altero ex terra rubra, ferragine quasi lësa. Plura de ferro Plin. lib. 34. cap.
14. Rubigo autem ferri, Dioscoride attestante, egregiam in restringendo, sic *Rubigo ferri.*
candoq; facultatem habet. Recrementum ferri, quod Germanis *Eisenschlack* / *Recrementum.*
& *Zunderstein* oder *Sunderstein* vocatur, èandem quam rubigo vim obtinet.

Gypsum cognata Calcires est, non tamen ita calidum. Differt primum colo- *Gypsum.*
re: candidum enim plerique in locis reperitur, in alijs in candido cinereum, ci-
nereum item nigris maculis interstinctum, cinereum tantum, subrufum, & vi-
ride. Dein nitore: aliud enim stellarum instar micat, aliud marmoris modo ni-
tet, aliud translucet. Postremum figura: quippe aut est glebosum, aut ex crustis
constat, aut quemadmodum Sal ammoniacus fissum videtur. De quo plura ali-
bi diximus.

Hydrargyrus Galeno ac alijs Græcis, quasi aqueum argentum dicas, Aristo *Hydrargyra*
telī ἥγρυς οὐ τὸς, hoc est, fusile argentum, quod scilicet solidum non sit, sed fu- *rus.*
sum ac liquidum, latinis à motu, quia stare loco nescit, & suo pondere hac illac *Argentum*
fertur, Argentum vituum nominatur. Chimistæ & hos imitantes officinæ me-
diorum Mercurium vocant. Est autem argentum vituum duplex, natuum sci- *Mercurius.*
licet, & factitium. Natuum & purum in lacunis reperitur, quum aquæ, quibus *Natuum.*
venæ stillant, Minium madefecerint. Eo enim modo coit, & in argentum vituum
vertitur. Factitium ex Minio conficitur ad eum modum quem Dioscorides, & *Factitium.*
Plin. lib. 33. cap. 8. tradunt. Cæterum idem Plinius cap. 6. iam citati libri natuum, *Plinij error.*
argentum vituum nuncupat, factitium autem Hydrargyron: quo nomine me-
rito à Leoniceno est reprehensus. Diuersis enim verbis diuersas res significari
putavit, quum tamen constet vtrumq; argentum vituum vtrisq; vocibus deno-
tari. Quæad temperamentum eius ac vires attinent, copiose admodum lib. 9. de
Simpl. medic. facil. sect. 3. cap. 32. docuimus. Porro vbi in sui generis vas à Chi-
mistis impositum fuerit argentum vituum, calore ignis in sublime fertur, atq;
ex eo efficitur corpus album, quod Mercurium sublimatum nominant. Consi- *Mercurius*
ciendi modus est. Argentum vituum in vas vitreum coniçitur, adiecto sale *sublimatus.*
quod ammoniacum vocant. Vtraq; simul mixta, ac in fornacem posita, ignis
vñ & calore in sublime feruntur, ex eisq; corpus album salis aut Sacchari colore
præditum, efficitur, quod Mercurium sublimatum appellant. Efficitur etiam
argentum vituum, rubrum, quod Chimistæ Mercurium præcipitatum appell- *Mercurius*
lant, hoc quidem modo. Aluminis, & atramenti sutorij æquales partes sumunt, *præcipitatus.*
tur, quibus salis dimidio plus altero eorum additur. Destillatur hoc totum cum
vitreis vasis. Stillaticij huius pondo vnum, argentum vituum tria in vas vitreum po-
nuntur, inde destillantur, & auctis ignibus per seueratur tantisper donec fumus
& vas rubescant, nec liquoris quicquam supersit: demum fracto vase colligitur
argentum vituum, quod coire iam videtur instar lapidis. hoc tenuissime teritur
in porphyritide tabula, & denuò excoquitur ac destillatur, donec siccatur in
vase vitreo. Rursus fracto vase materia quæ superest colligitur, ac denuò teri-
tur in eadem tabula subtillisime. postea ipsum in æneo vase reperitur: supposi-
toq; igne valido, cum æneo pistillo miscetur, & agitatur per duarum horarum

G spacio,

spacium, quoad splendorem fermè ac rubedinem minus acquirat, tunc excepsum seruatur vitreis vasis. Citra dolorem carnes erodit, & putrescentia vlera siccatur.

*Lithargyros.
Spuma argenti.*

Lithargyros Græcis, Plinio & alijs Latinis scriptoribus, Spuma argenti, quòd vena conflata igne, vt in omni coctura fit, eam veluti spumam reddat, dicitur. Quia igitur lithargyron, id est lapidem argenti, nominant, hi ortæ rei duritiam: quiverò spumam, hinc nascentis naturam considerant. Rectius autem spuma, vellapis plumbi diceretur, quòd scilicet hæc spuma ex plumbo nigro conficiatur, & vicissim ex ea plumbū. At nec ex argento spuma fit, nec ex spuma argentum. Nam si quando ex mistura plumbi & argenti, quum argentum separatur à plumbo, fit spuma, eam non ex argento, sed ex plumbō fieri cognoscitur, quòd de argento nihil depereat: plumbum verò totum mutetur partim in hæc spumā, partim in plumbaginem. Quod quum Dioscorides, Plinius & alij quidā non animaduerterunt, factum est vt ex argento etiam hæc spumam fieri putauerint. Germanicè Gleit vel Bleyshaum rectius, quam vulgo consuevit, Silberschaum appellaretur. Conficitur sex modis, ex arena plumbaria, è lapide plumbario, ex plumbeis laminis, è mistura plumbi, ex argenti mistura, exauri mistura, vt alibi fusius docuimus. Spuma hæc colore differt: siquidem aut fulua est, aut candida. Fulua, non quòd ex auro fiat, vt nonnulli arbitrantur, sed propter coloris similitudinem quam cum auro habet, Græcis Argyrītis, officinis Lithargyrum aurī, Germanis Goldglett nominatur. Candida, propterea quòd argenteum refert candorem, Græcis Argyrītis, Seplesijs Lithargyrum argenti, Germanis Silberglett, non quòd ex argento fiat, dicitur. Fuluum verò colorem Chrysitis contrahit, quòd maiorem vim ignis passa sit. Argyritis, quod minorem vim ignis sensit, candidum contraxit colorem.

*Minium.
Natiuum.
Factitium.*

Minium duplex est, natuum & factitium. Natuum, quod à Vitruviis lib. 7. sive architecturæ cap. 8. & 9. describitur, non est nisi Theophrasti & Galeni Cinnabaris, de qua suprà abundè diximus. Eo pictores vtūt. Factitium, alio nomine secundariū minium, & Sandyx, Germanis Mennig, vt suoloco ostendimus, appellatur.

*Nitrum.
Natiuum.
Primum.*

Nitrum vel Litrum, quod Arabibus Baurach dicitur, Sali cognatum est, quòd similiter ac salaut nascatur, aut conficiatur. Habet verò triplicem differentiam, tribus distinctam nominib. Est enim nitrum simpliciter dictum, est spumanitri, & aphronitrum. Nitrum simpliciter dictū geminum est, natuum, & factitium. Natiuum est, quod sine artificio, & surapte natura condensatur. Primum eius genus est, quod ex terra nitrofa imbre perfusa, & à sole densata efficitur. Hoc non aliorum fossilium modo cæditur, aut ligone è montibus effuditur, aut ex subterraneo specu excavatur, sed ex solitudine & campis concretum legitur. Nihil tamen vetat quo minus ligone auferatur: sed nullo modo teatum terra reperitur. Quod verò ita solis calore densatur, & surapte natura sese coagulat, in aceruos condunt, vt duret: alias enim ab imbre liquatur. Quapropter vt densari coepit est, rapitur: aut relictum in aceruos, vt comprehensum est, conditur. In hoc genere Nitrum præfertur leue, roseo colore, aut candido, in foramina dehiscens, perinde quasi spongiosum quiddam, durum ac spissum, & lapidi similius, quale est Aegyptium, quod lapidis instar induruit in aceruis, qui eo quòd collum habeant speciem, Λόβοι Græcis dicuntur, vt alibi fusius docuimus. Nitrum hoc quod beneficio terræ, & aestuantis solis vi perficitur, atq; in conuallibus & campis sua sponte ex terra efflorescit, ἀλμεργίων Græci peculia- riter vocant, nomine ducto partim ex sapore quem habet subfalsum, partim ex eo quòd è terra erumpat, ab ἄλμη & ἐρύνων. præter hoc quod diximus, alterum est itidem natuum, quod ex fluminibus, lacubus, vel fontibus, quorum summitas

Bæci.

Halmirage.

Natiuum alterum.

mitas in Nitrum densatur, colligi solet. Quum enim aqua Nili, aut fontis, aut lacus diu in conualle steterit, salsuginosa & nitrosa tandem euadit, quandam ad se substantiam ex profundo, & salam materiam euocans, quae postea salis instar, calore solis concrescit, durior & ipso sale redditur. Porro nitrosus quidam est lacus in Macedonia qui circa Canis ortum gignit Nitrum, quod veteres scriptores Chalastraeum nuncupant. Cæterum factitij Nitri plura sunt genera. *Factitium nitrum.* Vnum, sit in Aegypto maximè ex Nili aquis, quæ nitrosæ sunt, in nitrarias infusis. Hoc eodem modo ut natum, priusquam densari coeptum est, rapitur, ne in nitrarijs resoluatur. Hoc, Plinio autore, fuscum & lapidosum est. Factitium præterea Nitrum est, quod Græco nominenostris Chrysocolla, Arabico *Chrysocolla.* Tincar, Barbaro Borax dicitur, ut supra quoq; diximus. Porro quod Nitro ipsi insidet, ac sub diotum in conuallibus, tum in nitrarijs ex se efflorescit, ut in salinis, tenuissimum & leuissimum, spuma siue flos. Galeno præsertim lib. 4. de Simpl. medicament. facultatib. cap. 20. frequentius tamen spuma, nominatur. Hanc autem Græci duabus separatis vocibus ἀφρόνιτρος appellant, ut distinguant ab eo quod iisdem composita voce ἀφρόνιτρος nominatur. Quid verò quid. Aphronitrum sit, vnuis duntaxat Plinius ostendit, qui id esse scribit quod in speluncis & antris mollibus destillans colligitur. Id quia spuma concreta simile est, coniunctis duabus vocibus ἀφρόνιτρος nominauerunt, ut illud à spuma nitri, quæ non ita compacta & concreta est, sed aspectu triticeæ farinæ *Album.* similis, quamq; hoc nomine separatis nominibus ἀφρόνιτρος, ut comprehensum est, vocant, discernerent. Duplex autem Aphronitrum existit. Vnum, quod ex speluncarum cameris stiliarum instar concretum pendet. Id quia nullam in *Nigrum.* se terream vel grauitatem, vel crassitiem habet, optimum est, & Galeno album appellatur. Alterum est, quod liquidum adhuc excidens, in terram defertur. Id *Halinitrum.* ob admixtam sibi terram, graue est, terreamq; crassitiem habet: ob id nigrius & deterius existit. Præter iam dicta est etiam quod Halinitrum, vel ut hodie loquuntur, Sal nitri, Germanicè *Salpeter*, quasi dicas sal petrosus, vocatur. Fit *Asie petra* duobus modis. Primo, ex molli & tenuissima materia, quam exudant veteres *flos.* muri, rupes, saxa q; montium. Hoc cum Asie petræ flore magnam similitudinem & cognitionem habet. Atq; inde illi Germanicam nomenclaturam *Salpeter* inditam esse omnibus perspicuum est. Secundo, ex terra putri & salsuginosa est stabulis, & similibus locis, in quibus animalia diuinxerunt petita, conficitur. Hanc enim ita præparant & madefaciunt, ut falsedinem omnem exuat: Halinitrum autem candidum est, translucidum, salsum, subacre, rarum, leue. Ignem oxyssimè concipit, & inflammam totum mutatur. Quapropter virtus est ad compositionem pulueris tormentarij vocati, qui accensus missiles globos tormentorum bombardarumque extorquet. Etsi autem Halinitrum multum differat a legitimo Nitro, tamen quum etiam sit tenuium partium, & abstergat, in veri Nitri penuria, eo in compositione medicamentorum ut licebit. Ex ijs quæ hactenus diximus omnibus perspicuum euadit, Galenum non temere multis in locis suorum monumentorum separatim Nitri, spumam nitri, & aphronitri facere mentionem. Nam inter se tria haec, Nitrum, spumanitri, & aphronitrum, ut ostensum est, differunt. Quæ autem inter spumam Nitri & Aphronitrum sit differentia, diserte Galen. lib. 9. de Simp. medic. facil. docet, qui spumam nitri inquit aspectu triticeæ farinæ similem esse, hoc est, laxam, dissolutam, & candidam. Aphronitrum autem farinæ speciem non habere, necq; ut illam, dissolutum laxumque, sed concretum, coactum, & compactum esse. Ut hinc pateat, spumam nitri consistentia quam aphronitrum tenuorem esse. Hanc inter aphronitrum & spumam nitri differentiam veteres probè tenuerunt, & disertis verbis explicarunt. Quippe Galenus libro paulò ante citato, ita de ijs scriptum

G ij reli-

*Nitrispuma
& aphroni-
trum dif-
ferunt.*

Græcus Galeni codex emendatus.

reliquit: ἀφρόνιτρον οὐκέτι τινα φέγει: Aphronitrum à spuma nitri differt. Quam eo in loco Græcus Aldinus cotex mendoſus fit & deprauatus, legatq; ἀφρόλιτρον ἀφονίτρον διαφέρει. Hanc autem lectionem esse falsam, in primis testatur Paulus Aegineta, qui libro septimo deaphronitro, & spuma nitri, tanquam diuersis rebus & inter se differentibus agit, eamq; differentiam ibidem explicat. Dein Aëtius libro secundo capite quinquagesimo, vbi ad verbum Galeni locum describens, ita inquit: ἀφρόνιτρον οὐκέτι τινα φέγει διαφέρει τινα φέγει. Quinetiam locum Galeni ita ut diximus esse legendum, ea quæ mox in contextu Galeni sequuntur verba euidentissimè conuincunt. Nam statim ibidem subiicit, λίτρου μοι ταῦτα φέγει, &c. ἀφρόνιτρον δὲ χ., &c. Serapio quoq; euidenter hanc differentiam innuit, dum inter se Baurach Aphricum seu spumosum (sic enim eius interpres Aphronitrum appellat) & spumam nitri differre scribit. Præterea Aucenna, et si Baurach voce confusè ac promiscuè iam pro nitro, iam verò pro aphronitro vtitur, si quis eiusdem verba diligenter expendat, hanc quam diximus differentiam inter aphronitrum & spumam nitri innuere videtur, quum Baurach armenum, nitrum: baurach aphricanum, aphronitrum: & spumam baurach, nitri spumam appellat. Accedit quod inter recentiores Græcos etiam Nicolaus Myrep̄sus hanc differentiam obseruauerit. Is enim illitione vigesima quarta νῖτρον ἀφρόνιτρον, illitione autē quadragesimatercia, & multis alijs locis, ἀφρόνιτρον mentionem facit. Denicē Plinius libro trigesimoprimo, capite decimo, separatim spumæ nitri, aphronitri, & nitri meminit, adeoq; inter haec tria differentiam agnouisse videtur. Vt iam sole meridiano clarius sit, à spuma nitri diuersum esse quod composito nomine aphronitrum dicitur. Nihil autem refert, siue ἀφρόνιτρον, siue ἀφρόλιτρον, siue adempta litera ἀφόνιτρον aut ἀφόλιτρον nomines. Ut enim inter se non differunt νῖτρον οὐκέτι τινα φέγει, sic etiam ἀφρόνιτρον οὐκέτι τινα φέγει. Verūm ἀφόνιτρον & ἀφρόλιτρον verbum est, exoletum, quemadmodum Phauorinus in suo Lexico testatur, inquiens: ἀφρόνιτρον πελεως εἴτηλον οὐκέτι κομισθειν. Atq; hinc est quod haec vox aliquoties in Galeni & Paulilibris remanserit, & in manucripto Nicolai Myrep̄si codice passim ἀφρόνιτρον pro ἀφρόνιτρον scribitur. Quum itaq; constet aphrolitron ab aphronitro non distare, euidentissimum est in eodem cap. Galeni in codice Aldino deprauate legi: ἔργη γε μήρολίγοι ἐμπροσθεύεν τῷ μεταξὺ πατέρων θάλαμον τὸ ἀφρόλιτρον ἀφρόνιτρον ποιεῖν. His enim verbis significaretur aphrolitrum in medio consistentē habere facultatem aphronitri & salis, adeoq; ab aphronitro diuersum esse: quod tamen à veritate plurimum abest. Legendum igitur erit pro ἀναιτούοντος, τοιούτοις λίτρον ἀφρόνιτρον ποιεῖν: vt sit verborum Galeni sensus: Nitrum in medio consistentem habere facultatem aphronitri & salis. Sic verò locum hunc esse emendandum, ex capite de salibus, quod ibidem citatur à Galeno, sit manifestissimum. in cuius fine ita scriptum reliquit: οὐ τῷ μεταξῷ δὲ αὐτοῖς διατάξει τῷ λίτρῳ: in medio autem utriusq; scilicet aphronitri & salis (de his enim duobus locutus est) sapor nitri existit. Sic enim conuertendus ille locus erit, & non quemadmodum interpres fecit, spuma nitri. Nam articulus ad vocem χυμῶν, cuius paulo ante ibidem à Galeno est factamentio, & non ad ἀφρόνιτρον, cuius nusquam eo in capite meminit, referendus erit. Quod alius Galeni locus euidentissimè conuincit, qui est in eodem libro, capite de nitro, vbi in eum scribit modum: νῖτρον ἔργη τῷ πρόσθεν τῷ μεταξύ τῷ ἀφρόνιτρον πελεως διαμεωζεῖν: Nitrum dictum est antea (capitibus nimirum de salibus, & aphrolitro) in medio esse aphronitri & salis. Et item alius locus, qui est lib. II. de Simplicium medicamentorum facultatibus in fine propemodum, vbi de nitro ita scribit: Ostensum est & hoc medicamentum in medio salis & aphronitri vires habere. Præterea Galeni locum prædictum ita ut diximus esse legendum & emendandum, Aëtius manifestissimè docet, qui lib. 2. cap. 61. de nitro hæc verba Galeni ad verbum